

ITEM	DESCRIÇÃO		REFERÊNCIA	PREÇO UNIT.
02.4.1	Engenheiro Civil Pleno (01 Profissional)		34780	R\$ 22.415,80

SINAPI	00040813 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (MENSALISTA)			R\$ 14.085,84
	Complemento para acompanhar turno noturno (Adicional noturno = 37,14%, 20% da equipe) = 80%+20%*(1+37,14%)	7,43%		R\$ 15.132,14
	00037370 ALIMENTACAO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA* H C	h	R\$ 2,00	
	Jornada mensal= 191,32 h	mês	R\$ 382,64	R\$ 382,64
	Transporte	dia	R\$ 8,00	
	Dias uteis = 22 dias/mês	mês	R\$ 176,00	
	Participação máxima do empregado (6%, salário base)		R\$ 456,34	
	Salario base = Salário Sinapi/ (1+encargos sociais) = Salário Sinapi / 1,852	R\$ 7.605,75		
	Participação empresa		R\$ -	
	BDI = 25,84% Acórdão nº 2.622/2013-TCU/Plenário			
			Custo	R\$ 15.514,78
			<b>Preço</b>	<b>R\$ 19.523,79</b>
			% Diferença	15%

02.4.2	Engenheiro Eletrotécnico Pleno (01 Profissional)		34783	20.484,20
--------	--	--	-------	-----------

SINAPI	00034783 ENGENHEIRO ELETRICISTA	h	R\$ 72,70	
	Jornada mensal = 191,32 h	mês Horista		R\$ 13.908,96
	Complemento para acompanhar turno noturno (Adicional noturno = 37,14%, 20% da equipe) = 80%+20%*(1+37,14%)	7,43%		R\$ 14.942,12
	00037370 ALIMENTACAO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) *COLETADO CAIXA* H C	h	R\$ 2,00	
	Jornada mensal= 191,32 h	mês	R\$ 382,64	R\$ 382,64
	Transporte	dia	R\$ 8,00	
	Dias uteis = 22 dias/mês	mês	R\$ 176,00	
	Participação máxima do empregado (6%, salário base)		R\$ 558,14	
	Salario base = Salário Sinapi/ (1+encargos sociais) = Salário Sinapi / (1+ 49,52%)	R\$ 9.302,41		
	Participação empresa		R\$ -	
	BDI = 25,84% Acórdão nº 2.622/2013-TCU/Plenário			
			Custo	R\$ 15.324,76
			<b>Preço</b>	<b>R\$ 19.284,68</b>
			% Diferença	6%

14.4	Extintor de gás carbônico, capacidade 6 kg		15.003.000001.SEI	413,42
------	--	--	-------------------	--------

SINAPI	00010889 EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE GAS CARBONICO CO2 DE 6 KG, CLASSE BC	Und	R\$ 555,00	
	BDI = 14,02% Acórdão nº 2.622/2013-TCU/Plenário	Preço		R\$ 632,81
		% Diferença		-35%

02.4.4	Mestre de Obras ou Encarregado Geral de Acabamentos / Instalações Hidráulicas / Águas Pluviais / Combate a Incêndio (1º Turno / 2º Turno - 02 Pessoas)		4069	5.735,40
--------	--	--	------	----------

SINAPI 00040818 ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA) MES CR 2.203,92 1º turno R\$ 2.203,92

2º turno R\$ 2.203,92

Adicional noturno = 37,14% R\$ 818,54

00037370 ALIMENTACAO (ENCARGOS

COMPLEMENTARES) \*COLETADO CAIXA\* H C

Jornada mensal= 191,32 h

Transporte

Dias uteis = 22 dias/mês

Participação máxima do empregado (6%, salário base)

Salario base = Salário Sinapi/ (1+encargos

sociais) = Salário Sinapi / 1,852

R\$ 1.190,02

Participação empresa R\$ 104,60

BDI = 25,84% Acórdão nº 2.622/2013-

TCU/Plenário

Custo R\$ 6.200,85

**Preço R\$ 7.803,15**

% Diferença -26%

15.307	Luminária refletora para iluminação pública para lâmpada vapor de mercúrio, sódio e metálica, 1 pétala, poste de aço galvanizado com 10 m de altura livre		16.008.000015.SEI	1.631,08
--------	---	--	-------------------	----------

74231/001 LUMINARIA ABERTA PARA

ILUMINACAO PUBLICA, PARA LAMPADA A

VAPOR DE MERCURIO ATE 400W E MISTA ATE

500W, COM BRACO EM TUBO DE ACO GALV

D=50MM PROJ HOR=2.500MM E PROJ VERT=

SINAPI 2.200MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO

Und

R\$ 104,08

73769/001 POSTE ACO CONICO CONTINUO

CURVO SIMPLES SEM BASE C/JANELA 9M

(INSPECAO ) - FORNECIMENTO E

INSTALACAO)

R\$ 1.315,53

Custo R\$ 1.419,61

BDI = 25,84% Acórdão nº 2.622/2013-

TCU/Plenário

Preço

**Preço R\$ 1.786,44**

% Diferença -9%

15.469	Substituição de reator simples para lâmpadas fluorescentes - 1x40W x 220V Partida rápida, a.f.p PHILIPS, OSRAM ou eq. Técnica			33,42
--------	---	--	--	-------

83393 REATOR PARA LAMPADA

FLUORESCENTE 1X40W PARTIDA RAPIDA

FORNECIMENTO E INSTALACAO

R\$ 26,18

Custo R\$ 26,18

BDI = 25,84% Acórdão nº 2.622/2013-

TCU/Plenário

Preço

**Preço R\$ 32,94**

% Diferença 1%

15.471	Substituição de reator duplo para lâmpadas fluorescentes - 2x40W x 220V Partida rápida, a.f.p PHILIPS, OSRAM ou eq. Técnica			43,84
--------	---	--	--	-------

83391 REATOR PARA LAMPADA  
FLUORESCENTE 2X40W PARTIDA RAPIDA  
FORNECIMENTO E INSTALACAO

R\$ 35,89  
Custo R\$ 35,89

BDI = 25,84% Acórdão nº 2.622/2013-  
TCU/Plenário

Preço  
Preço R\$ 45,16  
% Diferença -3%

03.7	Ajudante de Manutenção Preventiva (Mensalista)(Horário Diurno / 1º Turno)		00000248	7,58
------	---	--	----------	------

88243 AJUDANTE ESPECIALIZADO COM  
SINAPI ENCARGOS COMPLEMENTARES

h R\$ 12,40

BDI = 25,84% Acórdão nº 2.622/2013-  
TCU/Plenário

Custo R\$ 12,40  
Preço R\$ 15,60  
% Diferença -51%

02.4.6	Almoxarife / Apontador / Ferramenteiro (1º Turno / 2º Turno - 02 Pessoas)		253	4.226,60
--------	---	--	-----	----------

SINAPI 00040809 ALMOXARIFE (MENSALISTA)

1º turno R\$ 2.934,18

2º turno R\$ 2.934,18

Adicional noturno = 37,14%

R\$ 1.089,75

00037370 ALIMENTACAO (ENCARGOS  
COMPLEMENTARES) \*COLETADO CAIXA\*

h R\$ 2,00

Jornada mensal= 191,32 h

mês R\$ 382,64 R\$ 382,64

Transporte

dia R\$ 8,00

Dias uteis = 22 dias/mês

mês R\$ 176,00

Participação máxima do empregado (6%, salário  
base)

R\$ 95,06

Salario base = Salário Sinapi/ (1+encargos  
sociais) = Salário Sinapi / 1,852

R\$ 1.584,33

Participação empresa R\$ 80,94

BDI = 25,84% Acórdão nº 2.622/2013-  
TCU/Plenário

Custo R\$ 7.885,27  
Preço R\$ 9.922,83  
% Diferença -57%

15.470	Substituição de reator duplo para lâmpadas fluorescentes - 2x20W x 220V Partida rápida, a.f.p PHILIPS, OSRAM ou eq. Técnica			40,88
--------	---	--	--	-------

83391 REATOR PARA LAMPADA  
FLUORESCENTE 2X40W PARTIDA RAPIDA  
FORNECIMENTO E INSTALACAO

35,89  
Custo R\$ 35,89

BDI = 25,84% Acórdão nº 2.622/2013-  
TCU/Plenário

Preço  
Preço R\$ 45,16  
% Diferença -9%

Jornada Semanal (h) 44

Semanas mês = (365,25 dias/ ano)\*(1/12

meses/ano)\* (1/7 dias/semana)

4,348214286

Jornada mensal 191,3214286